Bu nedenle Arapça metinlerde sıklıkla karşılaşılan

ve aşina olunan kelimeler tesbit edilmeye çalışılmıştır.

Arştırmanın kaynaklarına gelecek olursak, birinci bölümde anlam

değişiminden bahsedildiği için, dilbilim alanında yapılmış çalışmalardan istifade

edilmiştir. İbn Fâris’in (v. 395/1004) es-Ṣâḥibî fi Fıḳhı’l-Luġa ve Suyûṭî’nin (v.

911/1505) el-Müzhir fî ‘Ulûmi’l-Luġa gibi klasik Arap dilbilim eserleri ile Ahmed

Ömer Muḫtar’ın ‘İlmu’d-Delâle ve İbrahîm Enîs’in Delâletü’l-Elfâẓ gibi Arap

dilbilimine yönelik yapılmış modern çalışmalar yararlanılan başlıca kaynaklar

olmuştur. Bunun yanında Berke Vardar’ın Dilbilimin Temel Kavram ve İlkeleri ile

Kâmile İmer vd.’in Dilbilim Sözlüğü gibi Türk dilbilimi hakkında yazdıkları kitaplar

da başvurulan kaynaklar içerisindedir. Bunların dışında el-Ḫalil b. Ahmed’in (v.

175/791) Kitâbu’l-‘Ayn’ı, İbn Düreyd’in (v. 321/933) Cemheretu’l-Luġa’sı ve

Cevherî’nin (v. 400/1009’dan önce) eṣ-Ṣıhâh’ı ve bazı tez ve makâleler de bu

bölümün hazırlanmasına yardımcı olan kaynaklar içinde yer almıştır.

Ayrıca Ebû Hilâl el-‘Askerî’nin (v. 400/1009’dan önce) Kitabu’ṣ-

Ṣınâ‘ateyn’i, ez-Zevzenî’nin (v. 486/1093) Şerḥ-u Mu‘allaḳâti’s-Seb‘a’sı, Robert

Irwın’ın el-Cemel’i, İbrahim Ahmed Şe‘lân’ın el-Cemel fî Emsâli’l-‘Arabî’si ve er-

Râmhürmüzî’nin (v. 360/371) Emsâlu’l-Ḥadîs’i ve ‘Aṣmaî’nin (v. 216/831)

Kitâbu’l-İbil’i de yine bu bölümün hazırlanmasında yararlanılan kaynaklar

içerisindedir.

İkinci bölümde kelimelerin tesbit edilmesi, açıklanması, kökenlerinin

bulunması, deveye ait bir kelime olup olmadığının belirlenmesi ve istişhat olabilecek

örneklerin bulunması için çeşitli kaynaklardan yararlanılmıştır.

Sözlük olarak el-Ḥalil b. Ahmed’in Kitâbu’l-‘Ayn’ı, el-Ezherî’nin (v.

370/980) Tehẕîbu’l-Luġa’sı, İbn Dureyd’in Cemheretu’l-Luġa’sı, el-Cevherî’nin eṣ-

Ṣıḥâḥ’ı, İbn Faris’in Meḳâyîsu’l-Luġa ile Mücmelu’l-Luġa’sı, İbn Sîde’nin (v.

458/1066) el-Muḥkem’i başta olmak üzere el-Fîruzâbâdî’nin (v. 817/1415) el-

Ḳâmûsu’l-Müḥîṭ’i, İbn Manẓûr’un (v. 711/1311) Lisânu’l-‘Arab’ı, ez-Zebîdî’nin (v.

1205/1791) Tâcu’l-‘Arûs’u ve el-Muṭarrizî’nin (v. 610/1213) el-Muġrib isimli eseri

temel başvuru kaynakları olmuştur. Ayrıca Zemaḫşerî’nin (v. 538/1144) Esâsu’l-

Belâğa’sı ve İbnu’l-Enbârî’nin (v. 328/940) eẓ-Ẓâhir’i de yine sıkça istifade edilen

ana kaynaklardandır. Modern sözlük olarak Ahmed Muhtâr’ın Mü‘cemu’l-Luġa’l-

‘Arabiyye’l-Mu‘âṣıra adlı sözlüğüne başvurulmuştur.

Kur’ân ve Hadis ilimlerine yönelik yapılmış çalışmalar da başvurulan

kaynaklardan olmuştur. Bunlardan bazıları şu şekildedir: Zerkeşî’nin (v. 794/1392)

el-Burhân fî ‘Ulûmi’l-Kur’ân’ı, Ṣuyûṭî’nin el-İtḳân’ı, Herevî’nin (v. 401/1011) el-

Ġarîbeyn fi’l-Kur’ân ve’l-Hadîs’i, İbnü’l-Esîr’in (v. 606/1210) en-Nihâye’si, İbn

Kuṭeybe’nin (v. 276/889) Ġarîbu’l-Hadîs’i, Ebû Musa el-Medînî’nin (v. 581/1185)

el-Mecm‘û’l-Muġîs’i, el-Fettenî’nin (v. 986/1578) Mecme‘u’l-Biḥâr’ı, İbnü’l-

Cevzî’nin (v. 597/1201) Ġarîbü’l-Hadîs’i ve Zemaḫşerî’nin el-Fâiḳ adlı eseri.

İstifade edilen tefsir ve hadis şerhlerinden bazıları ise şunlardır; Faḫrettîn er-

Râzî’nin (v. 606/1210) Mefâtîḥ’ul-Ġayb’ı, Beyḍâvî’nin (v. 685/1286) Envâru’t-

Tenzîl’i, İbn ‘Acîbe’nin (v. 1224/1809) el-Beḥru’l-Medîd’i, Ebussu‘ûd’un (v.

982/1574) İrşâdu’l-‘Akli’s-Selîm’i, Ḳâdı ‘Iyâḍ’ın (v. 544/1149) İkmâlu’l-Mu‘lim’i,

Kurṭubî’nin (v. 656/1258) el-Müfhim’i ve el-Münâvî’nin (v. 1031/1622) Feyḍu’l-

Ḳadîr adlı eseri.

Bunların dışında el-‘Askerî’nin el-Fürûḳu’l-Luġaviyye ile İbn Sîde’nin el-

Muḫaṣṣaṣ isimli eserleri; Abdurrezzak Ferrâc es-Sâ‘idî’nin Ta‘mîmu’d-Delâle fî

Elfâiẓ’l-İbil adlı makalaesi ve Türkiye Diyanet Vakfı Ansiklopedisinin ilgili

anlamda meydana gelen değişimleri temellendirmeye ve sınıflandırmaya

çalışmışlardır. Bu dönemde dilcilerin en çok üzerinde durdukları konulardan biri de

anlam değişimidir.17

Arap dilciler ise anlam değişimi konusunu çok daha erken dönemlerde ele

almışlardır. Örneğin, el-Câḥıẓ (v. 255/869), İbn Cinnî (v. 392/1002), İbn Fâris ve

10 Ebû Nâṣır İsmail b. Ḥammad el-Cevherî, eṣ-Ṣıhah Tâcu’l-luġa ve Ṣıḥaḥu’l-‘Arabiyye, thk. Ahmed

Abdulġafûr ‘Aṭṭar, Dâru’l-‘İlim, Beyrut, 1987, II, 691.
11 Yûsuf, 12/19.
12 İbrahim Enîs, Delâletu’l-Elfâẓ, 3. bs., Mektebetu Enceli’l-Mıṣriyye, b.y., 1976, s. 147.
13 Ömer, ‘İlmu’d-Delâle, II, 236.

Ḳazvînî (v. 739/1338), onun bu özelliğini şöyle anlatır: O, cüssesi büyük, son derece

itaatkâr bir hayvandır. Ağır bir yükle ayağa kalkabilir ve oturabilir. Yularından

tutan bir fare bile onu dilediği yere götürebilir. Onun sırtında -bir insanın, yiyeceği,

içeceği, giyeceği ve bunların kapları, yastığı ve yorganıyla; tıpkı bir ev gibi içinde

ةً مـنـهـا فـأحـنـقَ صُـلْـبـُها وسـنامُها بـِطَـلــيـحِ أسْــفـَارٍ تـَـرَكْـنَ بـقــيّـَ

81 Bkz. Robert Irwin, el-Cemel, çev. Ahmed Mahmud, 1.bs., Kelime Yay., el-İmârâtu’l-‘Arabiyye’l-

Mütteḥide, 2012, ss. 89-91.
82 Ebû Vehb Hunduc b. Hucr İmruülkays, Dîvânu İmruülkays, el-Matbaatu’r-Rahmâniyye, Mısır,

1349/1930, s. 67; Ebû Hilâl el-‘Askerî, eṣ-Ṣınâ‘ateyn, thk. Ali Muhammed el-Becâvî- Muhammed

Ebu’l-Faḍl İbrahim, el-Mektebetu’l-‘Unṣuriyye, Beyrut, h. 1419, s. 452.
83 Ebû ‘Amr Ṭarafe b. ‘Abd, Dîvânu Ṭarafe b. ‘Abd, 3. bs., thk. Mehdî Muhammed Nâṣıruddin,

Dâru’l-kutubi’l-‘İlmiyye, Beyrut, 1423/2002, s. 20; el-Huseyn b. Ahmed ez-Zevzenî, Şerhu’l-

Mu‘allakâti’s-Seb‘, 2. bs., Dâru’l-Ma‘rife, Beyrut, 1425/2004, s. 76.
84 ‘Antere b. Şeddâd el-Absî, Dîvânu ‘Antere b. Şeddâd, 2. bs., Dâru’l-Ma‘rife, Beyrut, 1425/2004, s.

20.

dilbilim kaynaklarında المترادفات/eş anlamlı kelimeler başlığı altında incelenmektedir.

Arap Dilinde eş anlamlı kelimeler ile ilgili leksikografi alanında eserler ortaya

konulmuştur. Bu eserlerin bazısı genel, bazısı özel çalışmalardır. Mesela, Mecdüddîn

Fîrûzâbâdî (v. 817/1415), er-Ravḍu’l-Meslûf fî Mâ Lehû İsmâni İle’l-Ülûf isimli

eserinde bütün konulardaki eş anlamlıları ele alırken, İbn Ḫaleveyh (v. 370/980),

sadece aslana ve yılana ait isimleri toplayan birer kitap yazmıştır.92

Hicrî 2. Asrın sonlarından itibaren; deveye ait kelimeler ile ilgili sözlük

çalışmaları da olmuştur. Bu çalışmaların on beşi müstakil eser halinde; on bir tanesi

ise başka sözlükler içerisinde ele alınmıştır. Ancak bunlardan, Asma‘î’nin (ö.

216/831), Kitâbu’l-İbil’i dışında hiçbiri günümüze ulaşmamıştır.93 Aṣma‘î, bu

sözlüğünde devenin yürüyüşleri, renkleri, isimleri, ilaçları, sesleri v.s ile ilgili

kelimeleri örneklerle açıklamıştır.

Günümüz Arap dilbilimcilerinden Dr. Abdurrezzak Ferrâc es-Sâ‘idî’ye göre,

162 Ahmed Muḫtâr, Mu‘cemu’l-Luġa’l-‘Arabiyye’l-Mu‘âṣıra, I, 122-123.
163 Bkz. Zemaḫşerî, Esâsu’l-Belâġa, I, 35.
164 ez-Zebîdî, Tâcu’l-‘Arûs, XXXIV, 188.
165 es-Sâ‘idî, Ta‘mîmu’d-Delâle, s. 105.
166 Bkz. ‘İyâḍ b. Musa Ḳâḍı ‘İyâḍ, İkmâlu’l-Mü‘lim bi Fevâidi Müslim, 1. bs., thk. Dr. Yahya İsmail,

Dâru’l-Vefâ, Mısır, 1419/1998, VII, 431; Ebû’l-‘Abbâs el-Ḳurṭubî, el-Müfhim limâ Eşkele min Telḫîṣ-

i Kitâbi Müslim, 1. bs., thk. Muḥyiddin Dîb Mistû vd., Dâru İbn Kesîr, Beyrut- Dâru’l-Kelimi’ṭ-

Ṭayyib, Beyrut, 1417/1996, VI, 293; Muhammed el-Emîn el-Buveyṭî, Mürşid-i Zevi’l-Ḥicâ ve’l-Ḥâce,

1. bs., Dâru’l-Minhâc, Cidde, 1439/2018, II, 35; Muhammed b. Alî b. Âdem el-Vellelî el-İtyûbî, el-

Baḥru’l-Muhîṭ, 1. Bs., Dâru İbni’l-Cevzî, b.y., h. 1426-1436, XXXVIII, 668.

Abdillah el-‘Askerî, Mü‘cem’l-Fürûḳu’l-Luġaviyye, 1. bs., thk. eş-Şeyḫ

Beytullah Beyât - Müessesetu’n-Neşri’l-İslâmî, nşr. Müessesetü’n-Neşri’l-İslâmî, Ḳum, h. 1412, s. 96.
221 Cemaleddin Muhammed Tahir el-Fettenî, Mecme‘u Biḥâri’l-Envâr, 3. bs., nşr., Matba‘atu Meclis-i

Dâireti’l-Me‘ârifi’l-‘Osmâniyye, b.y., 1387/1967, I, 165; İbn Manẓûr, Lisânu’l-‘Arab, X, 396.
222 Bkz. Zeynuddîn Ebû Abdillah er-Râzî, Muḫtâṣaru’ṣ-Ṣıhâh, 5. bs., thk. Yusuf eş-Şeyḫ Muhammed,

el-Mektebetu’l-‘Asriyye, Beyrut, 1420/1999, s. 33; İbn Manẓûr, Lisânu’l-‘Arab, X, 396; Mutçalı,

Arapça-Türkçe Sözlük, s. 51.
223 Ebû Musa el-Medînî, el-Mecmû‘u’l-Müğîs fî Ġarîbeyi’l-Ḳur‘ân ve’l-Ḥadîs, I, 151; İbn Manẓûr,

Lisânu’l-‘Arab, X, 396; el-Fettenî, Mecme‘u Biḥâri’l-Envâr, I, 165.
224 Ebû Abdillah, Ahmed b. Ḥanbel, Müsnedu’l-İmâm Ahmed b. Ḥanbel, 1. bs., thk. Şu‘ayb el-Erneûṭ

‘Âdil Mürşit vd., Müessesetu’r-Risâle, b.y., 1421/2001, XIV, 515. (nr. 8955)

267 Bedreddîn ez-Zerkeşî, el-Burhân fî ‘Ulûmi’l-Ḳur‘ân, 1. bs., thk. Muhammed Ebu’l-Faḍl İbrahim,

Dâru İḥyâ-i’l-Kutubi’l-‘Arabiyye, Beyrut, IV, 78.
268 Celaleddin es-Suyûṭî, el-İtḳân fî ‘Ulûmi’l-Ḳur‘ân, thk. Muhammed Ebu’l-Faḍl İbrahim, el-

Hey’etu’l-Mıṣrıyye’l-‘Âmme li’l-Kitâb, b.y., 1394/1974, II, 364; Celaleddin es-Suyûṭî, Mü‘tereku’l-

Aḳrân, 1. bs., Dâru’l-Kutubi’l-‘İlmiyye, Beyrut, 1408/1988, III, 485.
269 Ebû Sa‘îd el-Aṣma‘î, Kitâbu’l-İbil, 1. bs., thk. Ḫâtem Salih eḍ-Ḍâmin, Dâru’l-Beşâir, Dımeşḳ,

1424/2003, s. 127-137.
270 Bkz. el-Ḫalil, Kitâbu’l-‘Ayn, IV, 313-314; İbn Fâris, Meḳâyîsu’l-Luġa, II, 230; Cevherî, eṣ-Ṣıḥâḥ,

IV, 1358; el-Ezherî, Tehẕîbu’l-Luġa, VII, 241; Ahmed İbn Fâris, Mücmelu’l-Luġa, 2. bs., thk. Züheyr

Abdulmuhsin Sultân, Müessetu’r-Risâle, Beyrut, 1406/1986, s. 307; İbn Sîde, el-Muḥkem, V, 305-

306; el-Fettenî, Mecme‘u’l-Biḥâri’l-Envâr, II, 122-123; İbn Manẓûr, Lisânu’l-‘Arab, IX, 99-101; ez-

Zebîdî, Tâcu’l-‘Arûs, XXIII, 287-293; el-Fîrûzâbâdî, el-Ḳâmûs’l-Muhîṭ, s. 809.

dağ anlamına gelir. دك fiili meçhul siğa ile kullanıldığında, “hastalanmak” anlamına

347 el-Herevî, el-Ġarîbeyn, II, 495.
348 Cevherî, eṣ-Ṣıḥâḥ, V, 1942; İbn Düreyd, Cemheretu’l-luġa, II, 819; Ebu’l-Hasan Ali b. Sîde, el-

Muḥkem, 1. bs., thk. Abdulhamid Hendâvî, Dâru’l-Kutubi’l-‘İlmiyye, Beyrut, 1421/2000, V, 451.
349 Ebu’l-Huseyn Ahmed b. Fâris, Meḳâyîsu’Luġa, thk. Abdusselam Muhammed Hârûn, Dâru’l-Fikr,

y.y, 1399/1979, III, 13; İbn Düreyd, Cemheretu’l-Luġa, II, 819; İbn Sîde, el-Muḥkem, V, 451; İbn

Manẓûr, Lisânu’l-‘Arab, XII, 268.
350 İbn Manẓûr, Lisânu’l-‘Arab, XII, 268.
351 İbn Fâris, Meḳâyîsu’l-Luġa, III, 13; İbn Dureyd, Cemheretu’l-Luġa, II, 819; İbn Sîde, el-Muḥkem,

,develeri meraya salan kişi ,سَارحُ develer meraya gitti” şeklinde verilmiştir.397/الإبِلُ

develerin salındığı mera demektir.398 ,مَسْرَح

1.5. Özel İsim Olan Kelimeler

Kur‘ân / قرُآن .1.5.1

Âlimler, Kur‘ân kelimesinin kökeni hakkında ihtilafa düşmüşlerdir. İçinde

İmam Şafi‘î (v. 204/820)’nin de bulunduğu bir grup âlime göre bu kelime, Kur‘ân-ı

Kerim’in özel adıdır ve herhangi bir kökten gelmemiştir. Bazı âlimler kelimenin “iki

şeyi birbirine yaklaştırmak” anlamındaki قَرْن kökünden türediğini ileri sürmüştür.

Ferrâ (v. 207/822) ve Ḳurṭubî (v. 656/1258) ise, âyetlerin birbirini tasdik etmesi ve

biribine benzemesinden yola çıkarak, Kur‘ân kelimesinin قرائن kökünden geldiğini

iddia etmişlerdir. İbn ‘Abbas (v. 68/687-88), İbn Cerîr eṭ-Ṭaberî (v. 310/923),

Bâḳıllanî (v. 403/1013) ve Elmalılı Hamdi Yazır (v. 1942) gibi bazı âlimler ise

kelimenin قرأ fiilinden türediği konusunda ittifak etmişlerdir. Fakat bu fiilin,

“toplamak, okumak ve açıklamak” anlamlarından hangisini ifade ettiği hususunda

ihtilaf etmişlerdir.399

Kur‘ân kelimesinin قرأ fiilinden türediğini kabul edenler arasında yer alan

Ḳuṭrub (v. 328/940) ise, bu fili “bir şeyi ağzından çıkarmak, izhar etmek” şeklinde

395 İsmail Hakkı Bursevî, Rûḥu’l-Beyân, Dâru’l-Fikr, Beyrut, t.y., VII, 164; el-Hererî, Tefsîru

Ḥadâiḳu’r-Ruḥ, XXII, 503; Şerefuddîn el-Ḥuseyn b. Abdillah eṭ-Ṭayyîbî, Fütûḥu’l-Ġayb, 1. bs., thk.

İyâd Muhammed el-Ġavc, Câizetu Dubeyy ed-Devliyye li’l-Ḳur‘âni’l-Kerîm, b.y., 1434/2013, IX, 80;

Muhammed Ali eṣ-Ṣâbûnî, Ṣafvetu’t-Tefâsir, 1. bs., Dâru’ṣ-Ṣâbûnî, Kâhire, 1417/1997, I, 130.
396 Zemaḫşerî, Esâsu’l-Belâġa, I, 449.
397 el-Ḫalil, Kitâbu’l-‘Ayn, III, 138; el-Ezherî, Tehẕîbu’l-Luġa, IV, 175; el-Feyyûmî, el-Miṣbâḥu’l-

Münîr, I, 273; el-Muṭarrîzî, el-Muġrib, s. 223.
398 İbn Sîde, el-Muḥkem, III, 136.
399 Bakz.